



VALOR COM BDI: 544,33
QUANTIDADE: 1,00
VALOR TOTAL: 477,40
VALOR TOTAL COM BDI: 544,33

6.17. 00004896 - PLUG PVC, ROSCAVEL 3/4", PARA AGUA FRIA PREDIAL (UN)

VALOR: 0,52
VALOR SEM ENCARGOS: 0,52
VALOR ENCARGOS: 0,00
VALOR COM ENCARGOS: 0,52
VALOR BDI (14.02%): 0,07
VALOR COM BDI: 0,59
QUANTIDADE: 1,00
VALOR TOTAL: 0,52
VALOR TOTAL COM BDI: 0,59

6.18. I5980 - CENTRAL DE COMANDO DE MOTORES TIPO CPD1005 (UN)

VALOR: 4.728,00
VALOR SEM ENCARGOS: 4.728,00
VALOR ENCARGOS: 0,00
VALOR COM ENCARGOS: 4.728,00
VALOR BDI (14.02%): 662,87
VALOR COM BDI: 5.390,87
QUANTIDADE: 1,00
VALOR TOTAL: 4.728,00
VALOR TOTAL COM BDI: 5.390,87

6.19. I7567 - FILTRO PVC NERV. STANDARD DN 154x2mx0,75mm (UN)

VALOR: 357,76
VALOR SEM ENCARGOS: 357,76



VALOR ENCARGOS: 0,00
VALOR COM ENCARGOS: 357,76
VALOR BDI (14.02%): 50,16
VALOR COM BDI: 407,92
QUANTIDADE: 50,00
VALOR TOTAL: 17.888,00
VALOR TOTAL COM BDI: 20.396,00

6.20. 17590 - TUBO PVC NERVURADO LEVE DN 154x2m (UN)

VALOR: 186,79
VALOR SEM ENCARGOS: 186,79
VALOR ENCARGOS: 0,00
VALOR COM ENCARGOS: 186,79
VALOR BDI (14.02%): 26,19
VALOR COM BDI: 212,98
QUANTIDADE: 10,00
VALOR TOTAL: 1.867,90
VALOR TOTAL COM BDI: 2.129,80

7.1. 73679 - LOCAÇÃO DE ADUTORAS, COLETORES TRONCO E INTERCEPTORES - ATÉ DN 500 MM (M)

SEI		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88253	AUXILIAR DE TOPÓGRAFO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,01200000	12,11	0,15
92138	CAMINHONETE COM MOTOR A DIESEL, POTÊNCIA 180 CV, CABINE DUPLA, 4X4 - CHP DIURNO. AF_11/2015	SINAPI	CHP	0,01500000	90,86	1,36

TOTAL SERVIÇO: 1,51
VALOR: 1,68
VALOR SEM ENCARGOS: 1,51
VALOR ENCARGOS (88.66%): 0,17
VALOR COM ENCARGOS: 1,68
VALOR BDI (24.00%): 0,40
VALOR COM BDI: 2,08
QUANTIDADE: 878,44
VALOR TOTAL: 1.475,78

FJ2 CONSTRUÇÕES EIRELI
CNPJ: 20.138.377/0001-19

RUA CLOVIS XIMENES Nº 542, SALA 5 – CENTRO – VARJOTA/CE



VALOR TOTAL COM BDI: 1.827,16

7.2. 93358 - ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALAS. AF_03/2016 (M3)

SERVICO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	3,95600000	8,47	33,51
TOTAL SERVICOS:					33,51
VALOR:					48,50
VALOR SEM ENCARGOS:					33,51
VALOR ENCARGOS (88.66%):					14,99
VALOR COM ENCARGOS:					48,50
VALOR BDI (24.00%):					11,64
VALOR COM BDI:					60,14
QUANTIDADE:					281,10
VALOR TOTAL:					13.633,35
VALOR TOTAL COM BDI:					16.905,35

7.3. 73964/006 - REATERRO DE VALA COM COMPACTAÇÃO MANUAL (M3)

SERVICO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	3,00000000	8,47	25,41
TOTAL SERVICOS:					25,41
VALOR:					36,78
VALOR SEM ENCARGOS:					25,41
VALOR ENCARGOS (88.66%):					11,37
VALOR COM ENCARGOS:					36,78
VALOR BDI (24.00%):					8,83
VALOR COM BDI:					45,61
QUANTIDADE:					281,10
VALOR TOTAL:					10.338,86
VALOR TOTAL COM BDI:					12.820,97

7.4. 73888/001 - ASSENTAMENTO TUBO PVC COM JUNTA ELASTICA, DN 50 MM - (OU RPVC, OU PVCDEFOFO, OU PRFV) - PARA AGUA. (M)

SERVICO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88246 ASSENTADOR DE TUBOS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,03000000	12,36	0,37



.88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,06000000	8,47	0,51
TOTAL SERVICO:						0,88
VALOR:						1,33
VALOR SEM ENCARGOS:						0,88
VALOR ENCARGOS (88.66%):						0,45
VALOR COM ENCARGOS:						1,33
VALOR BDI (24.00%):						0,32
VALOR COM BDI:						1,65
QUANTIDADE:						878,44
VALOR TOTAL:						1.168,33
VALOR TOTAL COM BDI:						1.449,43

7.5. C3403 - BLOCO DE ANCORAGEM EM CONCRETO SIMPLES FCK=10MPa (M3)

SERVICO		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
C0838	CONCRETO P/VIBR., FCK 10 MPa COM AGREGADO ADQUIRIDO	SEINFRA	M3	1,00000000	256,75	256,75
C1400	FORMA DE TÁBUAS DE 1" DE 3A. P/FUNDAÇÕES UTIL. 5 X	SEINFRA	M2	4,00000000	28,81	115,24
TOTAL SERVICO:						371,99
VALOR:						458,49
VALOR SEM ENCARGOS:						371,99
VALOR ENCARGOS (87.01%):						86,50
VALOR COM ENCARGOS:						458,49
VALOR BDI (24.00%):						110,04
VALOR COM BDI:						568,53
QUANTIDADE:						0,21
VALOR TOTAL:						96,28
VALOR TOTAL COM BDI:						119,39

Handwritten signature

7.6. 74162/001 - CAIXA DE CONCRETO, ALTURA = 1,00 METRO, DIAMETRO REGISTRO < 150 MM (UN)

SERVICO		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
92419	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FORMA DE PILARES RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES COM ÁREA MÉDIA DAS SECÕES MAIOR QUE 0,25 M², PÉ-DIREITO SIMPLES, ARMAÇÃO DE ESTRUTURAS DE CONCRETO ARMADO, EXCETO	SINAPI	M2	0,58000000	33,87	19,64
92916	VIGAS, PILARES, LAJESE FUNDAÇÕES (DE EDIFÍCIOS DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS, EDIFICAÇÃO TÊRREAOU LASTRO DE VALA COM PREPARO DE FUNDO, LARGURA MENOR QUE 1,5 M, COM CAMADA DE BRITA, LANÇAMENTO MANUAL, EM LOCAL COM NÍVEL ALTO DE INTERFERÊNCIA.	SINAPI	KG	5,00000000	7,67	38,35
94105	CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRAÇO 1:4,5:4,5	SINAPI	M3	0,07000000	135,50	9,49
94962	(CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF 07/2016	SINAPI	M3	0,08000000	181,70	14,54

Handwritten initials



TOTAL SERVIÇO: 82,02
VALOR: 99,45
VALOR SEM ENCARGOS: 82,02
VALOR ENCARGOS (88.66%): 17,43
VALOR COM ENCARGOS: 99,45
VALOR BDI (24.00%): 23,87
VALOR COM BDI: 123,32
QUANTIDADE: 2,00
VALOR TOTAL: 198,90
VALOR TOTAL COM BDI: 246,64

7.7. 73678 - CADASTRO DE ADUTORAS, COLETORES E INTERCEPTORES - ATÉ DN 500 MM, INCLUSIVE DESENHISTA (M)

MATERIAL	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00004266 !EM PROCESSO DE DESATIVACAO! COPIA HELIOGRAFICA	SINAPI	M2	0,03000000	15,81	0,47
00021139 !EM PROCESSO DE DESATIVACAO! PAPEL VEGETAL 90G/M2 0,8M DE LARGURA	SINAPI	M	0,01250000	5,42	0,07
TOTAL MATERIAL:					0,54

SERVICO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88253 AUXILIAR DE TOPÓGRAFO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,06000000	12,11	0,73
88597 DESENHISTA DETALHISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,01500000	9,09	0,14
90781 TOPOGRAFO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,02000000	13,41	0,27
92138 CAMINHONETE COM MOTOR A DIESEL, POTÊNCIA 180 CV, CABINE DUPLA, 4X4 - CHP DIURNO. AF_11/2015	SINAPI	CHP	0,00800000	90,86	0,73
TOTAL SERVIÇO:					1,87

VALOR: 3,13
VALOR SEM ENCARGOS: 2,41
VALOR ENCARGOS (88.66%): 0,72
VALOR COM ENCARGOS: 3,13
VALOR BDI (24.00%): 0,75
VALOR COM BDI: 3,88
QUANTIDADE: 878,44
VALOR TOTAL: 2.749,52
VALOR TOTAL COM BDI: 3.408,35

8.1.1. 00036084 - TUBO PVC PBA JEI, CLASSE 12, DN 50 MM, PARA REDE DE AGUA (NBR 5647) (M)



VALOR:	6,99
VALOR SEM ENCARGOS:	6,99
VALOR ENCARGOS:	0,00
VALOR COM ENCARGOS:	6,99
VALOR BDI (14.02%):	0,98
VALOR COM BDI:	7,97
QUANTIDADE:	878,44
VALOR TOTAL:	6.140,30
VALOR TOTAL COM BDI:	7.001,17

8.2.1. 00001835 - CURVA PVC PBA, JE, PB, 22 GRAUS, DN 50 / DE 60 MM, PARA REDE AGUA (NBR 10351) (UN)

VALOR:	9,60
VALOR SEM ENCARGOS:	9,60
VALOR ENCARGOS:	0,00
VALOR COM ENCARGOS:	9,60
VALOR BDI (14.02%):	1,35
VALOR COM BDI:	10,95
QUANTIDADE:	3,00
VALOR TOTAL:	28,80
VALOR TOTAL COM BDI:	32,85

8.2.2. 00001831 - CURVA PVC PBA, JE, PB, 45 GRAUS, DN 50 / DE 60 MM, PARA REDE AGUA (NBR 10351) (UN)

VALOR:	9,98
VALOR SEM ENCARGOS:	9,98
VALOR ENCARGOS:	0,00
VALOR COM ENCARGOS:	9,98
VALOR BDI (14.02%):	1,40
VALOR COM BDI:	11,38
QUANTIDADE:	3,00
VALOR TOTAL:	29,94



VALOR TOTAL COM BDI: 34,14

8.2.3. 00001845 - CURVA PVC PBA, JE, PB, 90 GRAUS, DN 50 / DE 60 MM, PARA REDE AGUA (NBR 10351) (UN)

VALOR: 10,92
VALOR SEM ENCARGOS: 10,92
VALOR ENCARGOS: 0,00
VALOR COM ENCARGOS: 10,92
VALOR BDI (14.02%): 1,53
VALOR COM BDI: 12,45
QUANTIDADE: 3,00
VALOR TOTAL: 32,76
VALOR TOTAL COM BDI: 37,35

8.3.1. 00007048 - TE, PVC PBA, BBB, 90 GRAUS, DN 50 / DE 60 MM, PARA REDE AGUA (NBR 10351) (UN)

VALOR: 19,27
VALOR SEM ENCARGOS: 19,27
VALOR ENCARGOS: 0,00
VALOR COM ENCARGOS: 19,27
VALOR BDI (14.02%): 2,70
VALOR COM BDI: 21,97
QUANTIDADE: 1,00
VALOR TOTAL: 19,27
VALOR TOTAL COM BDI: 21,97

8.3.2. I5055 - REGISTRO GAVETA P/ PVC C/ CABEÇOTE DN 50 PN10 (UN)

VALOR: 560,38
VALOR SEM ENCARGOS: 560,38
VALOR ENCARGOS: 0,00
VALOR COM ENCARGOS: 560,38
VALOR BDI (14.02%): 78,57



VALOR COM BDI: 638,95
QUANTIDADE: 1,00
VALOR TOTAL: 560,38
VALOR TOTAL COM BDI: 638,95

8.4.1. 00007048 - TE, PVC PBA, BEB, 90 GRAUS, DN 50 / DE 60 MM, PARA REDE AGUA (NER 10351) (UN)

VALOR: 19,27
VALOR SEM ENCARGOS: 19,27
VALOR ENCARGOS: 0,00
VALOR COM ENCARGOS: 19,27
VALOR BDI (14.02%): 2,70
VALOR COM BDI: 21,97
QUANTIDADE: 1,00
VALOR TOTAL: 19,27
VALOR TOTAL COM BDI: 21,97

8.4.2. I5055 - REGISTRO GAVETA P/ PVC C/ CABEÇOTE DN 50 PN10 (UN)

VALOR: 560,38
VALOR SEM ENCARGOS: 560,38
VALOR ENCARGOS: 0,00
VALOR COM ENCARGOS: 560,38
VALOR BDI (14.02%): 78,57
VALOR COM BDI: 638,95
QUANTIDADE: 1,00
VALOR TOTAL: 560,38
VALOR TOTAL COM BDI: 638,95

8.4.3. I5724 - VENTOSA SIMPLES C/ ROSCA DN 2 (UN)

VALOR: 584,27
VALOR SEM ENCARGOS: 584,27



VALOR ENCARGOS: 0,00
VALOR COM ENCARGOS: 584,27
VALOR BDI (14.02%): 81,91
VALOR COM BDI: 666,18
QUANTIDADE: 1,00
VALOR TOTAL: 584,27
VALOR TOTAL COM BDI: 666,18

9.1.COMP.001 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE DESSALINIZADOR COM ABRIGO DE PROTEÇÃO, BEBEDOURO PARA DESSEDENTAÇÃO ANIMAL, CONFORME PROJETO E MEMORIAL DESCRITIVO (CJ)

MATERIAL	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
INS-764854 FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE DESSALINIZADOR COM ABRIGO DE PROTEÇÃO, BEBEDOURO PARA DESSEDENTAÇÃO ANIMAL, CONFORME PROJETO E MEMORIAL DESCRITIVO	PRÓPRIA	CJ	1,00000000	143689,93	143689,93

TOTAL MATERIAL: 143689,93

VALOR: 143.689,93

VALOR SEM ENCARGOS: 143.689,93

VALOR ENCARGOS: 0,00

VALOR COM ENCARGOS: 143.689,93

VALOR BDI (14.02%): 20.145,33

VALOR COM BDI: 163.835,26

QUANTIDADE: 1,00

VALOR TOTAL: 143.689,93

VALOR TOTAL COM BDI: 163.835,26

Antônio Luiz Ximenes
CPF/MF: 747.488.823-87
Sócio Administrador

Karla Mirella Rosa Arruda
ENGENHEIRA CIVIL
CREA CE Nº 0613196619



CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO	DATA: 30/11/2018
OBRA: SERVIÇOS DE IMPLANTAÇÃO DE SISTEMA SIMPLIFICADO DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA NAS LOCALIDADES DE CAMURIM, VILA MENDES E BOQUEIRÃO DO MISSI, DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, RECURSOS HÍDRICOS E MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE IRAUCUBACE.	
CLIENTE: A PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAUCUBACE	
ENDEREGO: AV. PAULO BASTOS, Nº 1.370, CENTRO, IRAUCUBA - CE.	
HORARIO: 09H500MIN	
MODALIDADE: CONCORRÊNCIA PÚBLICA	
PROCESSO: Nº 2018.10.18.01	
PRazo DE EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS: 120 (CENTO E VINTE) DIAS	
PRazo DE VALIDADE DA PROPOSTA: 60 (SESSENTA) DIAS	
OBRA: SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA DA LOCALIDADE DE VILA MENDES - IRAUCUBACE	

ITEM	DESCRIÇÃO	%	VALOR (R\$)	30		60		90		120		Total parcela		
				%	R\$	%	R\$	%	R\$	%	R\$	%	R\$	
1	INSTALAÇÃO DA OBRA	0,74	2.019,66	100,00	2.019,66							100,00	2.019,66	
2	ADMINISTRAÇÃO DA OBRA	1,45	3.943,40	25,00	985,85	25,00	985,85	25,00	985,85	25,00	985,85	100,00	3.943,40	
3	ABRIGO DO QUADRO DE COMANDO DA CAPTAÇÃO - SERVIÇOS	3,22	8.751,51	50,00	4.375,76	50,00	4.375,75					100,00	8.751,51	
4	URBANIZAÇÃO DA CAPTAÇÃO	0,53	1.437,27	49,00	704,26	51,00	733,01					100,00	1.437,27	
5	CAPTAÇÃO POÇO PROFUNDO - SERVIÇOS	2,41	6.540,16					25,00	1.635,04	75,00	4.905,12	100,00	6.540,16	
6	CAPTAÇÃO POÇO PROFUNDO - MATERIAIS	14,37	39.013,67	40,00	15.605,47	30,00	11.704,10	30,00	11.704,10			100,00	39.013,67	
7	ADUTORA DE ÁGUA BRUTA - SERVIÇOS	13,55	36.777,29	30,00	11.033,19	30,00	11.033,19	40,00	14.710,91			100,00	36.777,29	
8	ADUTORA DE ÁGUA BRUTA - MATERIAIS	3,35	9.093,53	29,00	2.637,12	31,00	2.818,99	40,00	3.637,42			100,00	9.093,53	
9	DESSANITIZADOR	60,36	163.835,26					50,00	81.917,63	50,00	81.917,63	100,00	163.835,26	
				271.411,62	13,77	37.361,31	11,66	31.650,89	42,22	114.590,95	32,35	87.808,60	271.411,62	
				13,77	37.361,31	25,43	69.012,20	67,65	183.603,15	100,00	271.411,62			

Handwritten signature

Handwritten initials

Antonio Luiz Ximenes
CPF/MF: 747.488.823-87
Socio Administrador

F12 CONSTRUÇÕES EIRELI
CNPJ: 20.138.377/0001-19
RUA CLOVIS XIMENES Nº 542, SALA 5 - CENTRO - VARZ. A/CE

Karla Mirella Rosa Arruda
ENGENHEIRA CIVIL
CREA CE Nº 0613196619

**COMPOSIÇÃO DO BDI**

DATA :

30/11/2018

OBRA:	SERVIÇOS DE IMPLANTAÇÃO DE SISTEMA SIMPLIFICADO DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA NAS LOCALIDADES DE CAMURIM, VILA MENDES E BOQUEIRÃO DO MISSI, DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, RECURSOS HÍDRICOS E MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE IRAUÇUBA/CE.
CLIENTE:	A PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAUÇUBA/CE
ENDEREÇO:	AV. PAULO BASTOS, Nº 1.370, CENTRO, IRAUÇUBA - CE.
HORÁRIO:	09HS00MIN
MODALIDADE:	CONCORRÊNCIA PÚBLICA
PROCESSO:	Nº 2018.10.18.01
PRAZO DE EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS:	120 (CENTO E VINTE) DIAS
PRAZO DE VALIDADE DA PROPOSTA:	60 (SESSENTA) DIAS
OBRA:	SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA DA LOCALIDADE DE VILA MENDES - IRAUÇUBA/CE

SERVIÇOS		
	DESCRIÇÃO	%
	I - DESPESAS INDIRETAS	
AC	Administração central	3,4300
DF	Despesas financeiras	1,9400
R	Riscos	1,0000
	II - BENEFÍCIO	
S + G	Garantia/seguros	0,2800
L	Lucro	5,6500
I	III - IMPOSTOS	
	PIS	0,6500
	COFINS	3,0000
	ISS	1,8000
	CPRB (4,50%, APENAS QUANDO TIVER DESONERAÇÃO INSS)	4,5000
	TOTAL	9,9500
	BDI = 24,00%	
	$(1+AC+S+R+G) * (1+DF) * (1+L) / (1-I) - 1$	

MATERIAIS		
COD	DESCRIÇÃO	%
	I - DESPESAS INDIRETAS	
AC	Administração central	1,5000
DF	Despesas financeiras	0,8500
R	Riscos	0,5600
	II - BENEFÍCIO	
S + G	Garantia/seguros	0,3000
L	Lucro	3,5000
I	III - IMPOSTOS	
	PIS	0,6500
	COFINS	3,0000
	ISS	0,0000
	CPRB (4,50%, APENAS QUANDO TIVER DESONERAÇÃO INSS)	4,5000
	TOTAL	8,1500
	BDI = 14,02%	
	$(1+AC+S+R+G) * (1+DF) * (1+L) / (1-I) - 1$	

Antônio Luiz Ximenes
CPF/MF: 747.488.823-87
Sócio Administrador

Karla Mirella Rosa Arruda
ENGENHEIRA CIVIL
CREA CE Nº 0613195619

**TABELA DE ENCARGOS SOCIAIS**

DATA :

30/11/2018

OBRA:	SERVIÇOS DE IMPLANTAÇÃO DE SISTEMA SIMPLIFICADO DE ABASTECIMENTO DE AGUA NAS LOCALIDADES DE CAMURIM, VILA MENDES E BOQUEIRÃO DO MISSI, DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, RECURSOS HÍDRICOS E MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE IRAUCUBA/CE.
CLIENTE:	A PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAUCUBA/CE
ENDEREÇO:	AV. PAULO BASTOS, Nº 1.370, CENTRO, IRAUCUBA - CE.
HORÁRIO:	09HS00MIN
MODALIDADE:	CONCORRÊNCIA PÚBLICA
PROCESSO:	Nº 2018.10.18.01
PRAZO DE EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS:	120 (CENTO E VINTE) DIAS
PRAZO DE VALIDADE DA PROPOSTA:	60 (SESENTA) DIAS
OBRA:	SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE AGUA DA LOCALIDADE DE VILA MENDES - IRAUCUBA/CE

COD	DESCRIÇÃO	HORA %	MES %
GRUPO A			
A1	INSS	0,0000	0,0000
A2	SESI	1,5000	1,5000
A3	SENAI	1,0000	1,0000
A4	INCRA	0,2000	0,2000
A5	SEBRAE	0,6000	0,6000
A6	Salário Educação	2,5000	2,5000
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	3,0000	3,0000
A8	FGTS	8,0000	8,0000
A9	SECONCI	0,0000	0,0000
TOTAL		16,8000	16,8000

B	GRUPO B		
B1	Repouso Semanal Remunerado	17,8700	0,0000
B2	Feridos	3,7200	0,0000
B3	Auxílio - Enfermidade	0,9100	0,6900
B4	13º Salário	10,9200	8,3300
B5	Licença Paternidade	0,0800	0,0600
B6	Faltas Justificadas	0,7300	0,5600
B7	Dias de Chuvas	1,6500	0,0000
B8	Auxílio Acidente de Trabalho	0,1200	0,0900
B9	Férias Gozadas	10,4200	7,9600
	Salário Maternidade	0,0300	0,0200
TOTAL		46,4500	17,7100

C	GRUPO C		
C1	Aviso Prévio Indenizado	6,3500	4,8500
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,1500	0,1100
C3	Férias Indenizadas	3,5600	2,7200
C4	Depósito Rescisão Sem Justa Causa	4,8400	3,6900
C5	Indenização Adicional	0,5300	0,4100
TOTAL		15,4300	11,7800

D	GRUPO D		
D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	7,8000	2,9800
D2	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,5300	0,4100
TOTAL		8,3300	3,3900

Horista = 87,01%
Mensalista = 49,68%

A + B + C + D

COD	DESCRIÇÃO	HORA %	MES %
-----	-----------	--------	-------



A		GRUPO A	
A1	INSS	0,0000	0,0000
A2	SESI	1,5000	1,5000
A3	SENAI	1,0000	1,0000
A4	INCRA	0,2000	0,2000
A5	SEBRAE	0,6000	0,6000
A6	Salário Educação	2,5000	2,5000
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	3,0000	3,0000
A8	FGTS	8,0000	8,0000
A9	SECONCI	0,0000	0,0000
		TOTAL	16,8000 16,8000

B		GRUPO B	
B1	Repouso Semanal Remunerado	17,8800	0,0000
B2	Feriados	3,7200	0,0000
B3	Auxílio - Enfermidade	0,9200	0,6900
B4	13º Salário	10,9900	8,3300
B5	Licença Paternidade	0,0800	0,0600
	Faltas Justificadas	0,7300	0,5600
	Dias de Chuvas	1,6700	0,0000
B8	Auxílio Acidente de Trabalho	0,1200	0,0900
B9	Férias Gozadas	11,6100	8,8000
B10	Salário Maternidade	0,0300	0,0200
		TOTAL	47,7500 18,5500

C		GRUPO C	
C1	Aviso Prévio Indenizado	7,2600	5,5000
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,1700	0,1300
C3	Férias Indenizadas	2,4400	1,8500
C4	Depósito Rescisão Sem Justa Causa	5,0000	3,7900
C5	Indenização Adicional	0,6100	0,4600
		TOTAL	15,4800 11,7300

D		GRUPO D	
D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	8,0200	3,1200
D2	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,6100	0,4600
		TOTAL	8,6300 3,5800

Horista = 88,66%
Mensalista = 50,66%

A + B + C + D

CÁLCULOS INTERSINDICAIS SOBRE A MÃO DE OBRA			
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	COM DESONERAÇÃO	
E1	ALIMENTAÇÃO (ALMOÇO E CAFÉ DA MANHÃ)	18,63%	
E2	VALE TRANSPORTE	17,48%	
E3	EQUIPAMENTO DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL (EPI)	4,16%	
E4	EXAME MÉDICO ADMISSIONAL E DEMISSIONAL	0,75%	
E5	SEGURO DE VIDA EM GRUPO	0,28%	
E		41,30%	
		TOTAL (E)	41,30%

Antônio Luiz Ximenes
CPF/MF: 747.488.823-87
Sócio Administrador

Karla Mirella Rosa Arruda
ENGENHEIRA CIVIL
CREA CE Nº 0613196619